- Modali** dicuntur quædam formulæ & mensuræ cementariorum, per quas modi & quantitates lapidum comprehenduntur.
- Molæ** non supellectilis, sed instrumenti appellatione continentur. l. dolia. de fun. instru.
- Moles** videtur accepisse Vlpia. in l. j. de impen. in rubr. dot. fa. pro structuris ad arcendum aquas paratis.
- Moliri** est conari. c. quia ex eo. de pac. lib. vj. aliquando ponitur pro facere, unde demoliri pro destruere. l. j. §. nunciamus. de oper. no. nuncia.
- Momētanea** possessio que & cur dicta, vide supra in ver. interdictum momētaneæ possessionis.
- Monachi**, inde dicti sunt, quasi solitarij. Eugenius vero Papa videtur deducere à voce græca monos, quæ unum significat, & achos, id est tristis, quia monachus debeat stare solus & tristis, vt xvj. q. j. c. placuit. ij. & qui propriè appellantur monachi, & quomodo differant à fratribus, docet Abb. in cap. causam quæ. de iudic.
- Monazoniū**, locus in eremo, in quo monachi congregantur. monazones vero dicuntur solitariè viuentes. l. quidam ignauia. C. de decur.
- Moneta adulterina**. i. falsa. C. de fals. mone. l. j. sicut & scientia non vera dicitur adulterina, vt in proæmio digestorum §. hæc autem,
- Monetales** triumviri dicti sunt æris, argenti atque auri statores. l. ij. de orig. iur.
- Monetarij**, qui monetam cudunt. Alias secundum Alcia. in rub. C. de gynecia. pro quodam textriini officio accipiuntur.
- Monialis** est quæ pfecta est se velle viuere secundum regulam beati Benedicti, Basilij, vel Augustini. c. perniciosam. xvij. q. ij.
- Monogam<sup>9</sup>** est vir vnus vxoris. sicut bigamus duarum vxorum.
- Monomachia**. Require supra Duellum.
- Monopoliū** est alicuius negotiationis aut officij superioris vnica exercitatio cum prerogatiua, & singulari inito pacto. verbi gratia. causa negotiationis aliqui inter se paciscuntur, ne possessio aliqua pretio minori vendatur quam ipsi inter se constituerunt. vel venditores panis vel cuiuscumque negotiationis inter se pacti sunt vt rem aliquam venalem vtilem & necessariam reipublicæ non dent pro minori pretio quam conuenerunt vendere, vel ne aliquos instruât in arte sua, nisi filios vel nepotes, vt ipsi solū commodum artis vel negotiationis faciât & habeant. Isti enim dicuntur monopoliū exercere, & grauissime puniendi sunt, quia directe huiusmodi conuentiones sunt contra principem. Et dicitur secundum Azonem à monos quod est vnum, & polis. i. ciuitas, quasi vna negotia

- tio** in ciuitate, vel societas vna ex pacto. Et inde dicitur monopolia pluraliter, & monopolus, & est qui vult esse solus in ciuitate venditor. s. is qui impetrat q̄ sibi soli liceat in ciuitate aliqua specialia vèdere, emere, vel facere. Vel monopola sunt qui impetrant q̄ ipsis solis liceat huiusmodi facere, & in vèdendis rebus certū pretiū statuere, cōtra quod nemini liceat vèdere. Vel dicitur monopolium à monos & poleo. i. vèdo, quasi vno modo faciēda venditio, & talia cōmercia sunt prohibita. C. de mono. & illi. conuē. nego. l. vnica. Eodē modo binopolium dicitur à binopolis, & binopola quasi bino modo faciēda emptio.
- Mons** dicitur à mouendo per cōrrarium, quia nō mouetur, ex figura antiphrasi, sicut bellū, lucus, & similia, secundū Bart. in tractatu Tyberiadis. j. ij. iij. charta. versic. est autem mons.
- Monstrum** appellatur quod est contra naturā, vt Minoraurus.
- Monumentum** est illud repositorium in quo mortui reponuntur, scilicet sepulchrū sine corpore. Et dicitur à moneo, quia extat ad memoriam defuncti. l. monumentum. ff. de reli. & sump. fune.
- Mora fieri**, quando dicatur, tractat diffusissime Iuriscons. in l. mora fieri. de vsur.
- Moratoria cautio**, dicitur que da tur ad hoc vt quis differat & expectet.
- Morbus** est habitus cuiuscunque corporis contra naturam, qui vsum eius ad illud facit deteriorem, cuius causa nobis natura sanitatē dedit, siue in toto corpore, vt febris, siue in parte, vt cecitas. ff. de ædi. edic. l. j. §. sed sciendum.
- Morbus fonticus** est qui cuique rei nocet. ff. de verbo. signif. l. morbus. & dicit gl. ibi cuique rei agendæ, vt ff. de ædi. edic. l. fina. §. finali. ff. de re iudicata. l. quæsitum.
- Mores** dicuntur frequētes actus hominum secundum Io. theu. in princip. decre. in gloss. & j. distinct. mos.
- Mors ciuili** æquiparatur naturali in casibus à iure expressis. gloss. mag. in c. susceptum. de rescript. in vj. & gloss. in c. placuit. xvj. q. j. Vide tamen an & quādo æquiparantur per Bar. in l. ex ea parte. §. in insulam. ff. de verb. oblig. Inn. & Anto. de Butr. in c. licet. de offic. deleg. & Feli. ibidem in j. col. & Pan. i. c. cū sis. de cōuer. cōiug.
- Moretenus**. i. ad mortē. xxxij. q. v. notificasti te mortetenus in firmatum.
- Mortis causa** capitur, quod propter mortē alicuius nobis obuenit, dūmodo talis acquisitio speciale nomen non habeat. l. qui pretio. & l. mortis causa capitur. de dona. cau. mor.

**Mortis causa donatio.** Require supra donatio.

**Mortis tempore fuisse videtur** qui in vtero relictus est. l. intelligendus. de verb. sign.

**Mortuarium dicitur quod quis** reliquit in morte: vt not. in cap. conquerente. de offic. ordina.

**Mortuus est rebus humanis exē** ptus. de offic. deleg. quamuis. & c. si delegatus. eo. tit. lib. vj. Dicitur autem quis mortuus sex modis. Primo spiritualiter: & sic dupliciter, scilicet bene & male. Bene dupliciter. Per baptismum & pœnitentiã de cõsec. dist. iij. vt ostendetur. de pœni. dist. j. multiplex. Male tripliciter. Primo baptizatus, ab ecclesiã tamē vnitate diuisus. de cõse. dist. ij. Christus. Secundo baptizatus in ecclesiã vnitate cõsistens, tamen criminofus. iij. q. iij. hi qui. c. canonica. ea. cau. q. v. Tertio baptizatus & æternaliter damnatus. de consecrat. distinc. iij. filius. Secundo ciuilitate, vt ab hostibus captus, seruus effectus, libertus in seruitutem ob ingratitude reuocatus. Et dicitur econtrario viuere, qui immaniter occisus est propter fidem Christi, quare mors sanctorū frequenter dicitur ab ecclesiã natalis eorū, quasi tunc ad vitam nati sint. Tertio seculariter, vt monach<sup>o</sup>. xvj. q. j. placuit. j. Quar

to affectualiter, vt Paulus mortuus fuit, vt ait, Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. xxvij. q. j. quæ Christo. Quinto carnaliter, & sexto corporaliter, qui duo modi poni possunt pro eodem. & sic Lazarus mortuus erat. xxiiij. q. j. si quē forte. Et differūt mortuus & occisus. l. p̄inde. ff. ad l. Aquil. nã quilibet mortuus nō est occisus, sed econuerso. & ita hæc duo se habēt vt genus & species, vt creditū & mutuū. l. ij. §. appellata. ff. si cer. pe. Et qui mortui nascuntur, neque nati neque procreati videntur. l. ij. C. de posthu. hæred. instit.

**Mos est longæua consuetudo.** de moribus tractatur. in c. mos autē. dist. j. vel secundum Isid. mos est consuetudo verustate præscripta. & de hac dictione not. in l. pen. & in auth. & consequenter. C. de senten. & interlo. omn. iud.

**Mos secūdū Festū de verb. sig. est** institutū patrium, pertinēs ad religiones ceremoniãsq; maiorum. Ex quibus verbis apparet morē obseruationē quandã esse non lege, sed iudicio & opinione cõfirmatã. vide Budæum in annot. ad pandectas. ff. de iust. & iur. in lius ciuile. **Motu proprio gratia fieri cense-** tur, quando hoc expresse cautum est in eadem, nec sufficit si probatur, quòd papa motu proprio fecerit, nisi cõrineatur

in literis. cap. si motu proprio.  
de præben. lib. vj. & ibi con-  
cor. in glo. si.

Mouentia, vide mobilia.

Moueri controuersia dicitur nõ  
solum agendo, sed etiam resi-  
stendo. l. nõ solum. §. si status.  
& ibidem gl. ff. de procura. &  
per Dyn. in §. omnium. instit.  
de actio.

Mox qualiter capiatur, est gl. in  
c. quia propter. de elect. super  
verbo mox. & in l. j. ff. si cer-  
tum petatur.

*De M ante V.*

Mucor est vitium panis, vnde di-  
citur, Panis mucescit, vel mu-  
cidus fit.

Mucro est ensis. de hoc vide Ar-  
chi. in c. si. de excep. lib. vj. Et  
sumitur quandoq; pro excom-  
municatione, vt xvj. q. j. c. vi-  
sis. xxiii. q. iij. corripantur.

Mulcere est lenire, placare vel  
blandiri.

Mulcta est animaduersio vel pœ-  
na pecuniaria arbitrio iudicis  
inflicta ad correctionem ma-  
lorum morum. Pœna autē est  
certa imposita à lege, quam  
quisque euitare potest, vt not.  
in l. quicumque. in glo. super  
verbo, vel tertio. c. de seruis  
fugiti. in l. mulcta. ff. de condi.  
& demonstra. Dicitur autem  
mulcta illa pœna, quæ non est  
à lege statuta vel expressa.  
nam iustices in pluribus casu-  
bus legibus non scriptis sic

mulctare possunt litigantes.  
Ex hoc patet differentia inter  
mulctam & pœnam. Nam pœ-  
na generaliter sumitur tam  
pro pœna pecuniaria, quam  
pro pœna corporali seu capi-  
tali, sed mulcta pro pœna pe-  
cuniaria & per sententiam à  
iudice irrogata, vnde bene ap-  
pellatur à mulcta, non autem  
à pœna. l. si qua pœna. ff. de ver-  
bo. signifi. Item mulcta nõ in-  
dicitur nisi à maioribus magi-  
stratibus, sed pœna à quolibet  
iudice.

Mulctare est punire in pecunia,  
& aliquando ponitur pro ab-  
breuiare. C. de modo mulc. l. j.

Mulier dicitur à mollitie men-  
tis, & ideo varium & mutabi-  
le testimonium profert. facit  
glo. in c. forus. extra de verbo.  
significa.

Mulieris appellatio licet propriè  
referatur ad corruptā l. alio-  
quin. de contrahen. emptio. &  
l. quæritur. de ædil. edi. non  
impropriè tamen quis appel-  
lauerit mulierem etiam virgi-  
nem viripotentem. l. mulieris.  
de verborum significatio. &  
latiore significatione mulie-  
res dicuntur omnes quæ fœ-  
minei sexus sunt. l. argumen-  
to. §. muliebri. de au. & ar. leg.

Mulio est custos mulorum. Vu-  
de, Mulio agit mulos, sed aga-  
so ducit asellos. l. idem iuris.  
ff. ad l. Aquil.

Mulfum, potio quædam ex vino  
& mel

& melle. §. si duorum. institui.  
de re. diui.

**M**ulti dicuntur duo aut tres. c.  
iteratur. de conse. dist. ij. & l.  
multis. C. de lib. cau. Aliquan-  
do multi dicuntur vigintiqua-  
tuor millia disciplina. xlv. di-  
stinct. Quandoque quadragin-  
ta. c. latores. extra de cler. ex-  
com. Aliquando decem: vt in  
authent. de trien. & semis. in  
princ. Et quot faciant multi-  
tudinem, vel dicantur multi:  
vide latè per Bar. in l. prætor.  
ff. vi bo. rap. Et an duo dicantur  
multi, vide Abb. in c. ad no-  
stram. de reb. eccle. non alie.  
Et qui dicantur pauci, vide c.  
latores. de cle. excom. mini.

**M**ultifariã, id est multis modis.  
ff. de incẽ. rui. & nau. l. ne quid.  
sic plurifariam, id est pluribus  
modis. ff. de in integ. resti. l. j.  
Item trifariam & omnifariã,  
vt ff. de mune. & ho. l. si. §. hæc  
omnia. & C. de con. & cõ. stip.  
l. optimam.

**M**ultiplicatio est quando dispo-  
sitiõ iteratur seu moltiplicat-  
tur. verbi gratia, testator plu-  
ribus hæredibus institutis le-  
gat ab vno decem Titio, & ab  
alio decẽ, & sic de aliis à quoli-  
bet hærede decem in solidum  
debentur. l. si pluribus. §. j. ff.  
de leg. ij. quia significatum su-  
mitur ex multiplicatione dis-  
positionis, iuncto quòd qualitas  
est multiplicabilis, ideo ex  
qualibet dispositione debetur

quælibet qualitas adiecta. Itẽ  
ibi, testator ab hærede institu-  
to legat decem Titio, & si hæ-  
res non erit, substituit Seium,  
& ab eodem legat decem ei-  
dem Titio, institutus non est  
hæres, & substitutus tenebitur  
tantum ad decem ab ipso  
relicta vel ab instituto, quod  
idem est, arg. l. licet. ff. de leg.  
j. & l. seruo. §. si quis apud. eo-  
rit. Ratio, quia substitutio si-  
gnificat substitutum esse appo-  
situm loco instituti. Item si te-  
stator legat decẽ Titio in te-  
stamento, & eidẽ Titio legat  
decẽ in codicillis, singula de-  
bẽtur, quia multiplicatio signi-  
ficatur. l. quinquaginta. ff. de  
probat. Sed ibi testator legat  
decẽ Titio in testamento, post  
in eodẽ testamẽto legat Titio  
decem, semel rãtum debẽtur,  
vt l. plane. §. sed si nõ. ff. de leg.  
j. quia ex eodem testamẽto &  
eadem quantitate concluditur  
testatorem quantitã non vo-  
luisse multiplicare, nisi euiden-  
ter probaretur contrarium.  
Sed ibi testator legat decem  
Titio, postea in eodem testa-  
mento legat Titio xv. vtraque  
quãtitas debetur. l. plane. præ-  
alleg. & à cõtrario sensu, cum  
dicit eadem, & est ratio ex  
diuersitate quantitatis. Secus  
si diceret, Titio cui legauì de-  
cẽ, volo præstari xv. tunc enim  
xv. tantum debẽtur. Idem dic  
in cõtractibus, prout quodlibet

- bet probabile medium cōcludit. Item multiplicatio deberi significatur. verbi gratia, numeravi tibi decem, & incontinenti stipulor xx. illa debetur. l. si ita. ff. de noua. & delega. quia significatum sumitur ex stipulatione facta incontinēti post nūmērationem. Item ibi, promitto tibi decem, tibi promitto x. bis teneretur, quia si intelligeretur de eisdem, promissio secūda esset frustratoria, quod non est dicendum, argumen. l. si quando. ff. de legatis j.
- Multoties & toties. no. Archi. ix. quæst. iij. non est.**
- Mundus** (inquit Accur.) vocatur instrumentum, in quo post factam rogationem omnia comprehenduntur: à munditia, eo quòd sine vituperatione esse debet. l. cōtract<sup>9</sup>. C. de si. instr.
- Mundus muliebris** est quo mulier mundior fit. l. argumēto. §. mundus. de au. & arg. leg. & ibi vide quæ cōtineantur mundi appellatione.
- Munera patrimonialia & mixta.** vide Spec. tit. de censu. & exac. in trac. libellorum. §. nunc autem dicendum. ver. quæ autē sunt munera. Item munerum alia sunt sordida, vt arenæ fodiendæ, calcis coquendæ, quæ in dignitatibus constituti non consueuerūt subire. Alia sunt sordida contrario modo se habentia.
- Municipium** est oppidum in Italia vel in prouincia aliqua constitutū, in quo pacis obseruandę causa milites cōstituti erāt. Si aut in municipio nati sunt, non minus dicuntur municipales, vt l. municipales. ff. de verborum signifi.
- Municipium** est ciuitas, & municipes cuiuscunque ciuitatis ciues appellantur. ff. ad l. Iul. de amb. l. j.
- Municipes** dicuntur qui cuiuscunque municipij, maneriei lociue tenent custodiam. Et dicitur à munere & capio, nō obstante quòd munus non capiatur. Et tamen municipales dicuntur qui in eodem municipio nati sunt, vt l. municipales. præallega. Vel dicuntur qui in municipio faciunt munera, sed abusiue.
- Municipalis honor** est administratio reipub. cum gradu dignitatis, siue cum sumptu, siue sine erogatione cōtingens. ff. de mune. & hono. l. honor.
- Municipalis magister** dicitur ille, qui præest municipibus.
- Municeps originarius** dicitur ab origine patris, non sua causa: vt in l. filios. C. de mu. & oner. lib. x.
- Municipalia iura** sunt quæ statuta vulgo appellamus, hoc est peculiare vniuscuiusque ciuitatis leges.
- Munifices milites** dicebātur, qui munera militaria subibant, de quibus